ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº. 002/2017

Procedimento Administrativo  nº 003.0.35182/2014 – Fixação de Atribuições em
Promotoria de Justiça da Capital, apenso SIMP n° 003.0.214317/2013;
Interessados: Promotores de Justiça da Capital, Doutor Antônio Luciano Silva Assis,
Doutora Verena Lima de Oliveira Leal e Secretaria - Geral do Ministério Público;
Relatora: Procuradora de Justiça Regina Maria da Silva Carrilho;
Revisora: Procuradora de Justiça Sheilla Maria da Graça Coitinho das Neves;
Voto Vista: Procuradora de Justiça Terezinha Maria Lôbo Santos.

                                                  O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais,  reunido  em  sessão  ordinária,  realizada  no  dia  10/04/2017,  nos  autos  do
Procedimento em epígrafe, resolveu, por maioria, acompanhar o voto vista, proferido
pela Procuradora de Justiça Terezinha Maria Lôbo Santos, no tocante à preliminar; e,
também por maioria, acolher o voto da Revisora, Procuradora de Justiça Sheilla Maria
da Graça Coitinho das Neves, no que se referiu ao mérito, como a seguir:

1- Afastar a preliminar de extinção dos cargos, objeto do Procedimento, arguida
pela douta Relatoria;

2- No mérito,  acolher,  in  totum,  a pretensão, para  modificar as atribuições, do
seguinte modo:

Promotorias de Justiça Proposta de Atribuição
homologada

Atuação

Promotoria de Justiça da
Capital, com atribuição

cível da Capital

6ª Promotoria de Justiça
Criminal – 7º Promotor de

Justiça da Capital

Varas Criminais de
Tóxicos e Entorpecentes
e Central de Inquéritos

Promotoria de Justiça da
Capital, com atribuição

criminal da Capital

5ª Promotoria de Justiça
Criminal – 7º Promotor de

Justiça

Varas do Júri e Central
de Inquéritos.

SALA DAS SESSÕES, 10 de abril de 2017.

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça,

TEREZINHA MARIA LÔBO SANTOS
Corregedora-Geral do Ministério Público,

em exercício

Membros:  Marília Campos de Souza, Washington Araújo Carigé, Achiles de Jesus
Siquara  Filho,  Zuval  Gonçalves  Ferreira,  Franklin  Ourives  Dias  da Silva,  Maryjane
Auxiliadora Alves Caldas Coutinho, Rita Maria da Silva Rodrigues, Regina Maria da
Silva Carrilho, Maria de Fátima Campos da Cunha, João Paulo Cardoso de Oliveira,
Eny Magalhães Silva, Moisés Ramos Marins,  Maria Augusta Almeida Cidreira Reis,
Aderbal  Simões  Barreto,  Cleuza Boyda  de  Andrade,  Nivea  Cristina  Pinheiro  Leite,
Cláudia Carvalho Cunha dos Santos,  Márcia Luzia Guedes de Lima e Maria Luiza
Moreira da Silva.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

	ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
	RESOLUÇÃO Nº. 002/2017